ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:               /UBND-KGVX

V/v nâng cao hiệu quả công tác

phòng, chống bạo lực học đường

Hà Nội, ngày      tháng     năm 2023

Kính gửi:

                - Sở Giáo dục và Đào tạo;

                - Công an thành phố Hà Nội;

                - UBND các quận, huyện, thị xã.

Trong thời gian qua, công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn trường học

đã được Thành phố quan tâm, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả, tuy nhiên ở một số

trường học trên địa bàn Thành phố vẫn còn để xảy ra một số vụ việc bạo lực học

đường làm mất an ninh trật tự, an toàn trường học.

Để nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống bạo lực học đường trong các

nhà trường, cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố, Ủy ban nhân dân Thành phố

yêu cầu:

1. Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND các quận, huyện, thị xã

1.1. Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức của cán bộ quản lý, giáo

viên, nhân viên, học sinh trong cơ sở giáo dục, gia đình người học sinh và cộng

đồng về mối nguy hiểm và hậu quả của bạo lực học đường; về trách nhiệm phát

hiện, thông báo, tố giác hành vi bạo lực học đường; ngăn ngừa và xử lý kịp thời

đối với các hành vi bạo lực học đường phù hợp với khả năng của bản thân.

1.2. Chỉ đạo các đơn vị trường học, cơ sở giáo dục trực thuộc

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, quán triệt, phổ biến giáo dục pháp

luật, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, của ngành đến

cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh;

- Tăng cường công tác phòng, chống bạo lực học đường; hướng dẫn các

kiến thức, kỹ năng xử lý cho giáo viên, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục và kỹ

năng biết tự ứng phó, xử lý cho học sinh khi gặp các tình huống có liên quan đến

bạo lực học đường;

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, thu thập và xử lý thông tin liên quan đến bạo

lực học đường;

- Tăng cường tổ chức các hoạt động sinh hoạt tập thể, giáo dục truyền

thống, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao nâng cao đời sống văn hóa tinh thần,

giáo dục đạo đức lối sống cho học sinh trong nhà trường;

2

- Thực hiện nghiêm túc công tác thông tin, báo cáo cơ quan quản lý cấp

trên, với cơ quan công an, các cơ quan liên quan để phối hợp xử lý theo quy

định của pháp luật.

1.3. Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan để kịp thời xử lý khi có vụ

việc xảy ra; chỉ đạo kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm của tập thể, cá nhân có liên

quan đến hành vi bạo lực học đường (nếu có).

2. Giao Công an Thành phố chỉ đạo Công an các địa phương chủ động phối

hợp với các nhà trường làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật

cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về phòng chống bạo lực học đường

nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, nâng cao hiệu quả công tác phòng

ngừa; phối hợp, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật có liên quan đến cán

bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên các trường trên địa bàn.

3. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo tổng hợp, theo dõi, báo cáo UBND Thành

phố theo quy định.

Ủy ban nhân dân Thành phố yêu cầu Sở Giáo dục và Đào tạo, Công an

thành phố Hà Nội, UBND các quận, huyện, thị xã nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND Thành phố;

- Phó Chủ tịch Vũ Thu Hà;

- VPUB: CVP, PCVP: P.T.T.Huyền;

  Các phòng: KGVX, NC, TH;

- Lưu: VT, KGVX H

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Thu Hà

		2023-12-14T13:40:32+0700

		2023-12-14T14:41:11+0700

		2023-12-15T10:01:53+0700
	Phạm Thị Thu Huyền

		2023-12-15T14:28:20+0700
	Vũ Thu Hà

		2023-12-18T09:52:31+0700

		2023-12-18T09:52:31+0700

		2023-12-18T09:52:31+0700

		2023-12-18T09:52:31+0700